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Úvod

Diplomová práce se zabývá právem a sociálně psychologickými jevy ve Třetí říši

(1933-1945). Zmíněné téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že období

nacistického Německa je důležitou součástí moderních dějin, které by nemělo být nikdy

zapomenuto. Druhým důvodem bylo zjistit, proč se lidé dopouštěli tolika zla, jaký k tomu

měli důvod a zda lze toto chování z psychologického hlediska nějak vysvětlit. Vybraná

problematika je velmi rozsáhlá, a proto není cílem práce její detailní popis, ale spíše

komplexní zhodnocení a bližší zaměření na určité segmenty, které jsou podrobněji

rozpracovány a analyzovány.

Samotný text je rozdělen na tři části, z nichž první obsahuje základní pojmy

vztahující se k dané problematice a také kapitolu o propagandě, která je nedílnou součástí

nacistického režimu. Druhá část se zabývá nacistickým právem, v němž je nejvíce

prostoru věnováno neblaze proslulým Norimberským zákonům (a jejich prováděcím

nařízením), které jsou podrobně analyzovány. Hlavním cílem této kapitoly je

prostudování odborné literatury zabývající se danou problematikou a poznatky z ní

načerpané následně aplikovat při studiu konkrétních dobových zákonů a jiných právních

předpisů. Na základě získaných informací je provedena také komparace právního řádu

České republiky a práva Třetí říše, resp. zjištění, zda a jakým způsobem je stát chráněn

proti nacismu, nedemokratické vládě apod.

V poslední části jsou řešeny vybrané sociálně psychologické jevy, konkrétně se

jedná o konformismus a autoritu. V případě obou těchto jevů není kladen důraz na teorii,

ale především na praxi – tedy na experimenty, které v této oblasti byly provedeny a na

konkrétní případy těchto jevů ve Třetí říši, jež jsou detailněji popsány a vysvětleny.
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1. Totalitarismus a nacismus

1.1 Totalitarismus

Definic totalitarismu existuje velké množství, avšak definice českého teoretika

prof. RNDr. Ivo T. Budila, Ph.D., DSc. se dle mého názoru řadí mezi jedny

z nejkomplexnějších: „souhru excesivního pragmatického machiavellismu

a voluntarismu totalitních vůdců, těžících ze zhroucení tradičního morálně religiózního

kontextu politické aktivity, plně využívajících moderních kontrolních technologií

a propagandistických procedur a prosazujících brutálním terorem totální transformaci

politického, sociálního a ekonomického řádu, a politické imaginace nabývající často

sekulárně milénaristického étosu a zasahující široké vrstvy, které alespoň v počátečním

údobí do konsolidace a formalizace totalitní politické moci akceptují či podporují totalitní

vládu ve jménu dosažení nacionalistických, nostalgicky proti-moderních nebo sociálně

revitalizačních cílů.“1

Konceptem totalitarismu se podrobněji zabývala (mimo jiné) Hannah Arendtová,

podle níž je totalitarismus fenoménem dnešní doby, který se od ostatních forem

politického útlaku liší svojí podstatou. Je pro něj charakteristický vznik nových

politických institucí, odstranění jakýchkoliv tradic, přeměna obyvatel v masy, diktatura

jedné strany, přesun moci z armády na policii a agresivní zahraniční politika. Režim

samotný pohrdá pozitivním právem – prý v zájmu spravedlnosti, které by nemohlo být

jinak dosaženo. Pozitivní zákony nahrazuje totální teror, jehož úkolem je převádět tzv.

zákon dějinného pohybu2 ve skutečnost.

Z totálního teroru podle Arendtové nepramení bezzákonost, ale za pomoci strachu

a podezřívání se snaží zbavit člověka jeho svobod vymezených zákony. Strach

v totalitním systému ztratil svou typickou užitečnost, protože ať se na jeho základě jedná

jakkoliv, není možné se vyhnout nebezpečí, kterého se člověk bojí – teror si vybírá své

oběti podle objektivních měřítek. Avšak stejně tak i své stoupence – např. kandidáti do

1 CHOLÍNSKÝ, Jan. Rozhovor Jana Cholínského s Ivo T. Budilem: Totalitarismus v teorii a praxi.

Securitas Imperii [online]. 2012, 21(2): s. 229 [cit. 2015-12-20]. ISSN 1804-1612. Dostupné z:

http://www.ustrcr.cz/data/pdf/publikace/securitas-imperii/no21/227-247.pdf
2 Finálním cílem zákona dějinného pohybu je určitá řízená výroba lidstva, v níž je jednotlivec či celá část

populace obětována v zájmu celku.

http://www.ustrcr.cz/data/pdf/publikace/securitas-imperii/no21/227-247.pdf
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oddílů Schutzstaffeln (dále jen „SS“) byli vybírání pouze na základě fotografií dle

rasových kritérií.3

Mezi další důležité znaky totalitarismu Arendtová řadí propagandu, které je v této

práci věnována samostatná kapitola, a dále také ideologie a masy. Masy jsou tvořeny

lidmi ze všech vrstev, kteří se dříve o politiku nezajímali a byli politicky neutrální. Díky

tomu, že takových lidí však byla většina, bylo pro totalitarismus jednodušší je pomocí

propagandy „přilákat“.

1.2 Nacismus

1.2.1 Pojem ideologie

Ideologie je pojem velmi těžce definovatelný a o jeho významu se vedlo mnoho

sporů. Stejně jako pro již zmíněný totalitarismus existuje nesčetné množství definic,

z nichž si dovolím citovat tu, kterou ve své knize použil Andrew Heywood: „Ideologie

je více či méně provázaný soubor idejí, které se stávají základem organizovaného

politického postupu, ať už má tento postup stávající systém moci zachovat, pozměnit nebo

svrhnout. Všechny ideologie tudíž přicházejí s určitým zhodnocením stávajícího

uspořádání, obvykle v podobě jakéhosi „světového názoru“, předkládají model žádoucí

budoucnosti, nějakou vizi „dobré společnosti“ a objasňují, jak by se politická změna

mohla a měla přivodit.“4

V historii měla ideologie několik významů – např. ideje vládnoucí třídy, systém

politických názorů, soubor politických názorů nepřipouštějící pravdu nikoho jiného atd.

Samotný termín ideologie byl poprvé použit v roce 1796 Antoinem Destutt de Tracy,

který jím pojmenoval novou vědu o idejích. Podle jeho názoru se měla stát stejně (ne-li

více) významnou jako již jiné, v té době už známé, vědy (biologie). Od tohoto původního

významu se však ideologie značně odklonila.

3 ARENDT, Hannah. Původ totalitarismu I-III. 2. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2013, s. 621-645. ISBN 978-

80-7298-483-1.
4 HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. 4. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2008, s. 29-30. ISBN 978-80-7380-137-3.
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Do historie vývoje ideologie se významně zapsal Karel Marx, jehož pojetí

ideologie má několik specifických rysů:

 podstatou je klamání a šíření nepravd

 je spjata s třídním systémem

 je projevem moci

 jedná se o dočasný jev

Následovníci Marxe v pozdějším období (vč. Lenina) zbavili pojem negativního

významu, když tvrdili, že svou vlastní ideologii má každá společenská třída, která

prostřednictvím ní podporuje své zájmy. Významné bylo také meziválečné období a 50.

a 60. léta, kdy byl pojem úzce spjat a ovlivněn nástupem totalitních vlád, čímž se mu opět

navrátil pejorativní význam. Významní myslitelé té doby používali pojem ideologie pro

označení určitého systému myšlenek, který neuznává jinou pravdu než svou a netoleruje

odlišné názory. Díky tomu se z něj stává nástroj sociální kontroly. K tomuto pojetí se

hlásila i Hannah Arendtová a Karl Popper.5 Za zmínku stojí rovněž názor Franze

Neumanna o ideologii nacistického Německa, který tvrdil, že ideologie je pro nacionální

socialismu stěžejní; hlavní je uctívání vůdce a víra v nadřazenou panskou rasu, ale obecně

není ideologie nijak uspořádána, a tak se postupně mění a přizpůsobuje aktuálním

potřebám.6

Do neutrální polohy se pojem ideologie dostal opět až v 70. letech minulého století

a např. Martin Selinger jej obecně definoval jako „určitý soubor idejí, jímž si lidé stanoví,

objasňují a zdůvodňují cíle a prostředky organizovaného politického postupu bez ohledu

na to, zda se tento politický postup snaží dané společenské uspořádání uchovat, pozměnit,

zlikvidovat nebo přetvořit.“7

1.2.2 Základní charakteristika nacismu

Nacismus je zkrácená verze pojmu národní socialismus, kterým se označuje


[…]


činy, myslet si, že byli zlí a chtěli ubližovat, je mnohem jednodušší, než se smířit s tím,

že byli stejní, jako jsme my dnes. Běžní lidé s rodinami, žádní delikventi se sklonem

k násilí. Tyto řádky neomlouvají jejich chování, člověk má vždycky volbu rozhodnout se

jinak a zachovat se správně, ale takové rozhodnutí je mnohem těžší, než se na první

pohled může zdát. Je nutné mít toto na paměti, protože do podobné situace se může dostat

kdokoliv z nás.

Na tehdejší německé obyvatelstvo (oproti dnešnímu) však působilo několik

faktorů naráz, kvůli nimž se dostalo do daného stavu – hospodářská krize, silná

propaganda spojená s charismatickým vůdcem, nové diskriminující právo a pro německý

národ charakteristická obecná poslušnost a pořádkumilovnost. Pád režimu zajistily až

síly „zvenku“ (prohra v druhé světové válce s dalšími mocnostmi světa, které se postaraly

o nápravu a změnu režimu) a je pravděpodobné, že bez tohoto zásahu by proti režimu

v samotném Německu nevznikla silná opozice, která by se mu postavila.

99 ARENDTOVÁ, Hannah. Eichmann v Jeruzalémě: zpráva o banalitě zla. 1. vyd. Praha: Mladá fronta,

1995, s. 39. ISBN 80-204-0549-6.
100 TŘEŠŇÁK, Petr. Měl jsem to zastavit dřív: S Philipem Zimbardem o zlu v nás, ochraně sojek a výchově

hrdinů. Respekt. Praha: Economia, 2011, 2011(41), s. 51. ISSN 0862-6545.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

SS – Schutzstaffel
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Resumé a klíčová slova

Sociální psychologie nacismu; právo za "Třetí říše"

Tato diplomová práce se zabývá dvěma podstatnými aspekty tehdejší nacistické

Třetí říše (1933-1945) – právním řádem a sociálně psychologickými jevy jako je

konformismus a autorita. Cílem je analýza a komplexní zhodnocení dané problematicky

s bližším zaměřením na určité části z obou témat, jimž je věnován větší prostor.

Úvodní část práce je zaměřena na základní pojmy a obecné souvislosti. Prostor je

tedy věnován definicím totalitarismu a nacismu a historii Německa od Výmarské

republiky po konec Třetí říše. Do této části patří také kapitola popisující roli propagandy

v nacistickém Německu, která byla precizně zvládnuta a silně ovlivňovala tehdejší

obyvatelstvo. V druhé části textu je řešeno nacistické právo, staré a nové prameny

a především známé Norimberské zákony, které jsou podrobněji analyzovány. Součástí

této kapitoly je i komparace právního řádu České republiky a práva Třetí říše, resp.

zjištění, zda a jak je chráněn stát proti nedemokratickým formám vlády a vzniku

politických stran s tímto zaměřením. Poslední část se zabývá vybranými sociálně

psychologickými jevy, které sehrály důležitou roli v tehdejším Německu – konkrétně se

jedná o konformismus a autoritu. Důraz nebyl kladen na teorii, ale především na

provedené praktické experimenty a také konkrétní případy těchto jevů v Německu.

Zpracovávané téma je velmi obsáhlé, proto nebylo cílem jej dokonale popsat, ale

zaměřit se především na vybrané jevy a ty podrobněji analyzovat. Období Třetí říše se

nesmazatelně zapsalo do dějin lidstva, a jako takové by nikdy nemělo být zapomenuto.

Je tedy důležité si danou problematiku neustále připomínat, příp. ji porovnávat se

současnou situací ve světě. Poznatky ze sociální psychologie jsou navíc aplikovatelné

v jakékoliv době. Lidé mají o sobě vysoké mínění, avšak z diplomové práce vyplývá, že

jen málokdo by odmítl poslušnost vůči autoritě či se vzepřel skupinovému názoru, i když

by se neshodoval s jeho vlastním. Lidé, kteří páchali nelidské činy v minulosti, byli tedy

stejní, jako jsme my nyní. Je nutné mít toto zjištění na paměti, protože do podobné situace

se může dostat kdokoliv.
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Resumé and key words

Social Psychology of Nazism; Law in the Third Reich

This thesis deals with two essential aspects of the former Nazi Third Reich (1933-

1945) – the law and social psychology such as conformism and authority. The aim of this

thesis is to analyse and evaluate this problematic with a closer focus on a certain part

of these two topics.

The first part focuses on the basic terms and general context. There are described

definitions of totalitarianism and Nazism in Germany and the history from the Weimar

Republic to the end of the Third Reich. There is also chapter describing the role

of propaganda in Nazi Germany, which was precisely managed and strongly influenced

the German population. The second part of the text deals with Nazi law, old and new

sources of law and especially well-known Nuremberg Laws, which are analysed in detail.

Part of this chapter is focused on the comparison of Czech law and the law in the Third

Reich, respectively whether and how is protected the state against undemocratic forms

of government and this kind of political parties. The last part is focused on social

psychology (selected phenomenon) which played an important role in the Third Reich –

the conformism and authority. Emphasis was placed on practical experiments and

concrete examples of these phenomena in Germany.

Topic of this thesis is very extensive, so the perfect description was not the aim.

It was important to focus on selected information which were analysed in detail.

The Third Reich made an indelible mark in the history and it should never be forgotten.

So it is important to constantly remind these events and compare them with current

situation. Moreover the findings from social psychology are applicable at any time.

People have a high opinion of themselves, but this thesis shows that only few people

would refuse obedience to authority or group opinion (even if it does not match with his

own opinion). People who had committed inhuman acts in the past were same as we are

right now. It is necessary to keep this observation in mind, because anyone can be in the

similar situation.
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