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 Vyjádření vedoucího práce

Předkládaná diplomová práce Mgr. Terezy Kratochvílové se zabývá stále varující
problematikou nacismu, a to jako z pohledu sociální psychologie, tak práva a politologie. Text
je rozčleněn do tří základních okruhů; první z nich, spíše teoretický, seznamuje čtenáře se
základními pojmy (totalitarismus, nacismus), s historickým kontextem pádu Výmarské
republiky, vzestupu NSDAP a převzetí moci nacisty, včetně role a významu režimní
propagandy. Diplomantka prokázala dobrou orientaci v literatuře, její text, přestože se zabývá
mnohokrát zpracovanými událostmi, je kvalitním uvedením vlastního tématu.
Následující pasáž se zaměřuje na nacistické právo. Zmíněn je vůdcovský princip, jakož i
princip jednoty strany a státu, autorčině pozornosti neunikl ani zákon o znovuobnovení
úřednictva. Velkou změnou prošla také oblast pramenů práva, mezi něž se počítá také národně
socialistická ideologie, program strany, vůdcova vůle a zdravé národní cítění, mající
poskytnout nový, tedy nacistický výklad stávajícího práva. Samostatné podkapitoly jsou
věnovány Norimberským zákonům z roku 1935 a slavné Radbruchově formuli, která je
dodnes předmětem akademických debat, jichž si diplomantka také všímá, aby organicky
navázala podkapitolou o „pojistkách“ proti recidivě nacismu a podobných hnutí v českém
právním řádu.
Závěrečná pasáž práce se pokouší zodpovědět otázku, jak bylo (stále je) vůbec možné, že se
lidé v totalitních režimech dopouštěli takových bezpříkladných krutostí. Diplomantka rozebírá
jednak otázky konformismu, jednak se zabývá tendencí k podléhání autoritám. Při té
příležitosti uvádí některé slavné sociálně psychologické experimenty, např. Solomona Asche
a Stanleyho Milgrama, který se, jak sám píše, především pokoušel prostřednictvím
experimentů ohledně poslušnosti vůči autoritě vysvětlit příčiny holocaustu. Značnou
pozornost věnuje autorka studii Američana Christophera Browninga „Obyčejní muži“, která
osvětluje problematiku konformismu a podléhání autoritám na konkrétním případu 101.
záložního policejního praporu, nasazeného ve východním Polsku s jediným úkolem –
likvidovat Židy. Samostatná podkapitola je věnována postavě „vraha od psacího stolu“ Adolfa
Eichmanna, resp. „filosofické reportáži“ z jeruzalémského procesu, kterou napsala Hannah
Arendtová. Své poznatky shrnuje diplomantka v závěru práce.
Předkládaný text se vyznačuje vysokou formální, slohovou a obsahovou úrovní; autorka ví,
co chce sdělit a také to sděluje. Její diplomová práce může být v případě zdařilé obhajoby
hodnocena jako výborná.
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